
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Medicina Sperimentale 

Segreteria Amministrativa 

Viale Regina Elena, 324, 00161 ROMA 

C.F.80209930587 – P.IVA 02133771002 

  

Rep. 439/2022  
Prot.  2602 del 01/08/2022  
Classif. VII/1.12    

 
 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE  
CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMP0 DETERMINATO, TIPOLOGIA “A”  

SETTORE CONCORSUALE 06/A2 - SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/04 
BANDO RTD A 2/2022 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma La Sapienza emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012;  
- il D.P.R. 11 Luglio 1980, n. 382;  
- la Legge 15.05.97 n. 127 e successive modificazioni;  
- la Legge 9 Gennaio 2009, n.1;  
- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni ed in particolare l’art. 24;  
- il DM n. 243 del 25.05.2011;  
- il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 49;  
- il DM n. 297 del 22.10.2012;  
- il Regolamento di Ateneo relativo al reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato, emanato 

con Decreto Rettorale n. 2578/2017 dell’11.10.2017;  
- la sentenza n. 78/2019 del 09.04.2019 con la quale la Corte Costituzionale ha dichiarato non fondata la 

questione di legittimità costituzionale dell’art. 18, comma 1, lettera b), ultimo periodo, della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, nella parte in cui non prevede – tra le condizioni che impediscono la partecipazione 
ai procedimenti di chiamata dei professori universitari – il rapporto di coniugio con un docente appartenente 
al Dipartimento o alla struttura che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale del giorno 11.3.2022; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26.5.2022 n. 205/2022 di approvazione della procedura 

selettiva per il reclutamento di n° 1 Ricercatore a tempo determinato di tipo A con regime di impegno a 
tempo definito, per la durata di tre anni, presso il Dipartimento di Medicina Sperimentale della Facoltà di 
Medicina e Odontoiatria, SSD MED/04 “Patologia Generale” SC 06/A2 “Patologia Generale e Patologia 
Clinica” per il progetto PRIN 2020 PKLEPN; 

- il bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (IV° Serie Speciale “Concorsi ed 
Esami”) n° 45 del 7.6.2022 per il reclutamento di un Ricercatore a Tempo Determinato di tipo “A”, con 
regime di impegno a tempo definito per l’esecuzione del progetto di ricerca: PRIN 2020PKLEPN – CUP 
B89J21031660001 “Membrane Lipid Remodelling and Organelle Dynamics: from mechanisms to disease 
and back”  per il Settore Concorsuale 06/A2 - Settore Scientifico-Disciplinare MED/04; 

- la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Sperimentale del 20.7.2022 relativa alla nomina dei 
componenti della Commissione;  
 
 

DECRETA 

 

che la Commissione relativa al bando RTD A 2/2022 attivato per il reclutamento di un Ricercatore con contratto 
di lavoro a Tempo Determinato di tipologia “A” con impegno a tempo definito per il SSD MED/04 - SC 06/A2 
risulti così composta:  

 
 
 
 
 
 
 



 

Pag 2 

 
Articolo 1 

 
Componenti effettivi: 

Prof. Enrico De Smaele PO SSD MED/04 - SC 06/A2 - Dipartimento di Medicina Sperimentale – 
Sapienza Università di Roma; 

 
Prof. Roberto Bei PO SSD MED/04 - SC 06/A2 - Dipartimento di Scienze Cliniche e Medicina 

Traslazionale - Università di Roma “Tor Vergata”; 
 
Prof.ssa Clara Ballerini PA SSD MED/04 - SC 06/A2 – Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica - 

Università degli Studi di Firenze;  
 
 

Componenti supplenti: 

Prof. Maurizio Sorice PO SSD MED/04 - SC 06/A2 - Dipartimento di Medicina Sperimentale – 
Sapienza Università di Roma; 

 
Prof.ssa Vincenza Dolo PO SSD MED/05 - SC 06/A2 - Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, 

Scienze della Vita e dell’Ambiente - Università degli Studi dell'Aquila. 
 
 

 
Articolo 2 

Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” del presente 
dispositivo decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al Direttore del Dipartimento di Medicina 
Sperimentale, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, 
comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 
Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla 
nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione Giudicatrice.  

 
 
 
 
 

   F.to Il Direttore  
Prof. Andrea Lenzi 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento, dell'Ateneo e 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” 


